Nell'*Ethica* si legge:

« Videmus itaque passiones ad mentem non referri, nisi quatenus aliquid habet, quod negationem involvit, sive quatenus consideratur naturae pars, quae per se absque aliis non potest clare et distincti percipi » (8).

Ed il partecipare, l'esser « Naturae Pars », è quello del « Modus » — « quod in alio est » — per rapporto alla « Substantia »:

« Per modum intelligo substantiae affectiones, sive id, quod in alio est, per quod etiam concipitur » (9).

E ancora:

« Mentem humanam partem esse infiniti intellectus Dei » (10).

« Nos eatenus patimur, quatenus naturae sumus pars, quae per se absque aliis non potest concipi » (11).

La determinazione è negazione che si afferma come produttiva precisamente in quanto è « Pars », legame alla molteplicità di « Partes » che la circondano (« Pars, quae per se absque aliis non potest concipi »). È contatto col « tout » di cui si è parte, al cui « essentiel » si partecipa attraverso il legame alla molteplicità delle « Partes ». Si tratta dunque d'un sentimento, l'esser « Pars »: contatto, affidamento o « Fides », credenza alla relazione con la molteplicità di « Partes » che ci circondano, nella consapevolezza sentita di es-

(7) « La determinazione è negazione », SPINOZA, *Epistola L*. La « Determinatio » verrà incontrata nuovamente più innanzi in tema di « Necessitas ».

(8) « Vediamo che le passioni non si riferiscono alla mente se non in quanto ha qualcosa che implica negazione, ossia in quanto è considerata come parte della natura, parte che non può esser percepita per sé in modo chiaro e distinto, senza le altre », E, Pars III, Prop. III, Scholium.

(9) « Per modo intendo le affezioni della sostanza, ossia ciò che è in altro, per cui anche viene concepito », E, Pars I, Definitiones, V.

(10) « La mente umana è parte dell'infinito intelletto di Dio », E, Pars II, Prop. XI, Corollarium.

(11) « Noi in tanto patiamo, in quanto siamo una parte della natura che non può essere concepita per sé, senza le altre », E, Pars IV, Prop. II.

ser all'interno di quel « tout » cui la parzialità rimanda e la cui presenza la parte sperimenta, sente muovere penetrante dentro sé, presenza che significa la vita stessa.

Villey era uomo di fede (« moi catholique, ou qui ai un peu lu Saint Thomas », F, 308): quella cattolica sì, la « religione dell'amore », ma giustificata nella sua « universalità » non necessariamente a partire soltanto dal dato d'una rivelazione particolare (le Scritture sono pressoché assenti nei *Carnets*), bensì a partire dal molteplice del sentire, dal sentirsi attraverso il molteplice. Giustificata dunque sulla base d'una certezza ovvero necessità, e ancora — il che è lo stesso — per esperienza.